
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  215  del 22-11-2018
Oggetto: Delibera di G.C. n. 397 del 20-09-2011 - costituzione CUG -  MODIFICA

E RINNOVO COMPONENTI

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno  ventidue   del  mese  di novembre, alle  ore 18:00, nella sala

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle

persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Letizia Angela Vice Sindaco Assente

Micale Angela Elisa Assessore Presente

Iorio Elpidio Assessore Assente

Laurenza Cinzia Assessore Presente

Rossano Tommaso Assessore Presente

Salzillo Nicola Assessore Presente

Pero Pasquale Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      5
                          Assenti :    3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Elisa Micale, in qualità di Assessore, che, constatato il numero legale
degli intervenuti,  invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Delibera GC n. 215 del 22-11-2018 pag. 1



Oggetto: Delibera di G.C. n. 397 del 20-09-2011 - costituzione CUG -  MODIFICA E RINNOVO
COMPONENTI

  Assessorato:

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

Premesso che:
l'art. 21 della legge 183/2010  ha modificato gli articoli 1, 7 e 57 del D.Lgs. 165/2001,-
stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni devono costituire, al proprio interno, il
“Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi
lavora e contro le discriminazioni" (CUG), il quale ha compiti propositivi, consultivi e di
verifica, opera in collaborazione con la consigliera o il consigliere nazionale di parità,
contribuisce all'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando
l'efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato
dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di
qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;
la direttiva del Ministero della Pubblica Istruzione e l'Innovazione e del Ministero per le-
Pari Opportunità, del 04 marzo 2011, detta le "Linee Guida" di carattere generale sulle
modalità di funzionamento di tali Comitati, tenuto conto delle specificità degli ordinamenti
dei singoli enti;
il Comitato Unico di garanzia, come previsto espressamente dall'art. 21 della legge-
183/2010, è composto da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di
soggetti designati dall'Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza
paritaria di entrambi i generi;

Richiamati:
la deliberazione  di G.C. n. 397 del 20-09-2011 con la quale veniva approvata la-
costituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ai sensi  dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001
(Testo Unico del Pubblico Impiego),  formata da un componente designato da ciascuna sigla
sindacale maggiormente rappresentate e da un pari numero di rappresentanti
dell’Amministrazione oltre al Presidente;
la deliberazione di G.C, n.398 del 20-09-2011 con la quale  veniva approvato il Piano  di-
Azioni Positive per il triennio 2011-2013 la cui efficacia è stata prorogata per il triennio
2018-2020 con delibera di G.C. n. 40  del 31-01-2018;
la deliberazione di G.C. n.99 del 17-04-2014 con la quale veniva approvato il Regolamento-
per la disciplina delle modalità di funzionamento del CUG;

Preso atto che successivamente ai provvedimenti  di cui sopra si è determinata la cessazione dal
servizio della maggior parte dei componenti sia quelli designati dalle organizzazioni sindacali, sia
quelli designati dall’Amministrazione;

Rilevato che, conseguentemente a quanto  sopra, è necessario rinnovare la costituzione del CUG, la
cui composizione disposta con D.G. n. 397/2011 è scaduta ai sensi dell’art.3 del relativo
Regolamento;

Dato atto che la costituzione del Comitato Unico di Garanzia non deve comportare nuovi o
maggiori oneri per la finanza pubblica, la partecipazione ad esso è gratuita;

Delibera GC n. 215 del 22-11-2018 pag. 2



Dato atto, altresì, che il  Comitato ha una composizione paritetica ed è formato da:
- un componente effettivo e un componente supplente designati da ciascuna delle organizzazioni
sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.lgs.165/2001;
- da un pari numero di rappresentanti e supplenti designati dall’Amministrazione in modo da
assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi.

Il Presidente del Comitato sarà individuato dall’Amministrazione nel successivo provvedimento di
nomina.

Vista la propria nota prot. n. 43296  del 05-11-2018  con la quale è stata richiesta la designazione
dei propri rappresentanti alle quattro organizzazioni sindacali presenti nell’Ente  FP-CGIL – CISL
FPS – UIL FPL – DiCCAP;

Preso atto che le organizzazioni sindacali di cui sopra, ad eccezione della CGIL-FP che non ha
riscontrato ad oggi la richiesta di designazione, hanno indicato i seguenti nominativi:
CISL -FPS:
Mattei Chiara - componente effettivo
Letizia Irma -componente supplente
UIL F.P.L.
Renzi Erminia – componente effettivo
Lasco Filippo – componente supplente
DiCCAP
Costantino Angela – componente effettivo
Nicolò Raffaele – componente supplente

Visto il D. lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;
Per quanto innanzi

SI PROPONE DI DELIBERARE

Di modificare e rinnovare la composizione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari1.
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”
(C.U.G.), di cui all’art. 57 del D.Lgs. 30/03/2011, n. 165 modificato dall’art. 21 della legge
183/2010   e della direttiva 4/03/2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità.
Di nominare i componenti effettivi e supplenti del CUG nelle persone di seguito indicate:2.

per l’Amministrazione comunale:

Presidente:
Componente effettivo: Moretta Giovanna  di cui supplente: D’Anna Angela
Componente effettivo: Braccio Pasqua  di cui supplente: Nubifero Franca
Componente effettivo: Punzo Ciro di cui supplente  Latour Clemente
Componente effettivo: Abossida Vittoria di cui  supplente Capasso Angela

per le OO.SS. rappresentative a livello provinciale:

CISL -FPS:
Mattei Chiara - componente effettivo
Letizia Irma -componente supplente

UIL F.P.L.
Renzi Erminia – componente effettivo

Delibera GC n. 215 del 22-11-2018 pag. 3



Lasco Filippo – componente supplente

DiCCAP
Costantino Angela – componente effettivo
Nicolò Raffaele – componente supplente

Di dare atto che non è pervenuta alcuna designazione da parte della CGIL -FP.3.
Di dare, altresì,  atto che la presente nomina non comporta oneri per questa4.
Amministrazione.
Di disporre la trasmissione del presente atto al Sindaco e ai componenti effettivi e supplenti5.
del CUG,  al Segretario Generale, all’Assessore al Personale, all'Assessore delle Pari
opportunità e alla Consigliera Delegata alle Politiche di Genere Pari opportunità della
Provincia di Caserta.

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RISORSE UMANE

 Pasqua Braccio

Delibera GC n. 215 del 22-11-2018 pag. 4



___________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 235 61 innanzi riportata, ad
oggetto: “Delibera di G.C. n. 397 del 20-09-2011 - costituzione CUG -  MODIFICA E RINNOVO
COMPONENTI”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

IL Assessore IL Segretario Generale
 Angela Elisa Micale  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera GC n. 215 del 22-11-2018 pag. 5


		2018-11-23T09:25:02+0000
	Tartaglione Onofrio




